
 
                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO ARTISTICO STATALE “G.C.ARGAN” 

Piazza dei Decemviri 12 – 00175 ROMA (RM) Cod. Mecc. RMSD10000R🕿 06121122470 

Sede succursale – via Contardo Ferrini 61 – 00173 Roma 

Sede succursale – via Publio Valerio 122 – 00175 Roma 

Codice fiscale 97191280581 🖂 rmsd10000r@istruzione.it   🖂 rmsd10000r@pec.istruzione.it 

www.liceoargan.edu.it 

 

Agli AA Polla Susanna e Severo Beatrice 

Ai CS Giancarlo Abate e Anna Fascinari 

Agli AT Brandimarte Roberta e Patrizia Tripodi 

 Al sito web  

      All'Albo e Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

Oggetto: Decreto di incarico e nomina personale ATA a valere sul progetto “Ben-essere a scuola” M4C1I1.4-

2022-981-P-11573 Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica.                                                                                                                                 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-11573  

CUP: F84D22005010006    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

http://www.liceoargan.edu.it/


 2 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche. 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°52229 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il PTOF di istituto  

VISTO il Programma Annuale  

CONSIDERATE le deliberazioni di adesione al piano PNRR del Collegio docenti Deliberazione n. 19 del 

01/09/2022 e Deliberazione n. 19 del 01/09/2023 e del Consiglio di Istituto Deliberazione n. 6 del 20/09/2022 

e Deliberazione n. 6 del 09/10/2023 il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3264 del 30/03/2023, la 

determina di avvio della attività per il presente progetto prot. n° 9943 del 16.11.2023, la nomina a RUP n. 

3598 del 07/04/2023 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

indiretti 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 

supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 

compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 

e Milestone del progetto 



 3 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA 

VISTO l’avviso interno prot. 8121 del 29/09/2023 e i relativi risultati delle operazioni di valutazione del CV 

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi 

Affidatario 

incarico 

CF Ruolo Ore 

dell’incarico 

Susanna Polla PLLSNN56T61H501Y Assistente amministrativo da impiegare a 

supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, 

funzionale al corretto iter documentale delle stesse 

e di archiviazione per immagini e archiviazione 

digitale del progetto e alla conservazione 

documentale 

40 

Beatrice Severo SVRBRC61H54H501P Assistente amministrativo da impiegare a 

supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, 

funzionale al corretto iter documentale delle stesse 

e di archiviazione per immagini e archiviazione 

digitale del progetto e alla conservazione 

documentale 

40 

Giancarlo Abate BTAGCR68S04H501I Collaboratore scolastico da impiegare nella 

gestione dell’edificio scolastico per le attività 

extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione 

degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 

funzionalità etc.) 

80 

Anna Fascinari FSCNNA68L55H501E Collaboratore scolastico da impiegare nella 

gestione dell’edificio scolastico per le attività 

extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione 

degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 

funzionalità etc.) 

80 

Roberta 

Brandimarte 

BRNRRT71D47E958U Assistente tecnico da impiegare nella 

organizzazione tecnica/informatica degli spazi, nel 

controllo delle strumentazioni e delle tecnologie 

utilizzate, nell’affiancamento a tutor ed esperti 

esterni alla scoperta delle strumentazioni e 

tecnologie della scuola e all’utilizzo dei software 

di gestione didattica 

30 

Patrizia Tripodi TRPPRZ70S43F112D Assistente tecnico da impiegare nella 

organizzazione tecnica/informatica degli spazi, nel 

controllo delle strumentazioni e delle tecnologie 

utilizzate, nell’affiancamento a tutor ed esperti 

esterni alla scoperta delle strumentazioni e 

tecnologie della scuola e all’utilizzo dei software 

di gestione didattica 

30 

 

Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il compenso 

previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente 

 

 

 

 

 

 
 

 



 4 

 

PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA E’DI SEGUITO INDICATA:  

 

  

a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello di servizio. 

b) Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario 

neanche sotto forma di recupero o di intensificazione. 

c) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato. 

d) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM 

e) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 

a) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota 

parte corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto 

 

Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e 

dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso. Nello specifico gli incaricati dovranno: 

Assistenti amministrativi: 

a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria 

b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella 

registrazione delle attività didattiche 

c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la 

completa fruizione delle attività didattiche 

d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici 

Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare 

con il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione 

stessa 

b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso 

c) Provvedere, al ripristino degli ambienti 

d) Fornire assistenza alle disabilità  

Assistenti tecnici 

a) Presenziare alle lezioni del moduli per cui è prevista l’assistenza tecnica (su richiesta del 

formatore o del tutor d’aula) 

b) Supportare il docente e il tutor nell’accoglienza dei destinatari del corso 

c) Verificare e provvedere alla sistemazione/manutenzione degli ambienti didattici destinati alla 

formazione prima e\o dopo la formazione stessa 

d) Provvedere, ove richiesto, alla logistica delle strumentazioni e tecnologie (posizionamento, 

adeguamento, destinazione d’uso etc.)  e alla installazione dei software specialistici finalizzati al 

percorso didattico 

e) Accompagnare il personale esterno all’uso delle strumentazioni, tecnologie e software della scuola 

 

Art. 5 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 

oltre il 31/12/2024, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta 

per motivi di gestione.  

 



 5 

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un  

calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 

variazioni in corso di esecuzione.  

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 

apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei 

fondi da parte del MIM 

 

Art. 7 ore aggiuntive di incarico 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la 

facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni 

dell’incarico iniziale, per un massimo del 50% delle ore attribuite inizialmente 

 

Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 

compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM 

 

 

Roma, 21/11/2023 
 

Il Dirigente Scolastico            

Nicola Armignacca             
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

Firma per accettazione dell’incarico 

 

_______________________________________ 
 


		2023-11-21T07:26:29+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da NICOLA ARMIGNACCA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




